
 
DOCUMENTO ELECTRONICO

ADJUDICA LOS PROYECTOS ASOCIADOS A LA
POSTULACIÓN A LOS FONDOS CONCURSABLES DE LA
LEY N°21.020, DE TENENCIA RESPONSABLES DE
MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA, POSTULADOS
POR LAS ENTIDADES QUE SE INDICAN y DECLARA
INADMISIBLES POR INCUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
LOS QUE SE SEÑALAN..
RESOLUCION EXENTO Nº: 7185/2020
Santiago, 19/10/2020

  
 
 
 
VISTOS:
La Ley 21.020, Sobre Tenencia Responsable de Mascotas y Animales de Compañía; lo dispuesto en los
Artículos 9 y 24 de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de Ley Nº 1/19.653 de
2000, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia; en la Ley Nº 21.192, Ley de Presupuestos del  Sector
Público para el año 2020; en el Decreto Supremo N° 258, de 2020, que nombra al Subsecretario de Desarrollo
Regional y Administrativo; en la Ley N° 21.020;  en el Decreto Ley N° 1263, de 1975, del Ministerio de Hacienda,
Orgánico de Administración Financiera del Estado; y en las Resoluciones N°7 y 8, ambas de 2019, de la
Contraloría General de la República.
 
CONSIDERANDO:
1. Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 18 de la ley 21.020, “El Ministerio del Interior y Seguridad
Pública podrá establecer, en el marco de su disponibilidad presupuestaria, fondos concursables para fines de
seguridad, orden público, bienestar animal y prevención de transmisión de enfermedades zoonóticas, a los
cuales podrán postular personas jurídicas sin fines de lucro, cuyo objetivo principal sea la protección de
animales y la promoción de la tenencia responsable de mascotas”.
 
2. Que, atendido el marco de disponibilidad presupuestaria aludido en el párrafo precedente, la Ley de
Presupuestos del Sector Público año 2020, ha destinado un ítem del erario fiscal para este fondo concursable,
con el objeto de ejecutar proyectos que deban desarrollarse dentro del territorio del país.
 
3. Que, relacionado con lo anterior mediante memorándum N°7.128, de 6 de julio de 2020, de la Jefa de la
División de Municipalidades, se solicitó la aprobación de las bases administrativas de dicho procedimiento, con
el objeto de establecer parámetros de igualdad entre los diversos postulantes a tales fondos.
 
4. Que, dicho requerimiento se concretó mediante la aprobación de las citadas bases, contenida en la
Resolución Exenta N°5.096, de 2020, modificada por las Resoluciones Exentas N°5.851, N°5.949 y N°6.166,
todas de 2020 y de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo.
 
5. Que, de acuerdo al cronograma establecido en el pliego de condiciones del acto administrativo indicado en el
párrafo precedente, la comisión evaluadora aprobada mediante la Resolución Exenta N°6911, del año 2020, de
esta Subsecretaría, procedió a evaluar las propuestas de proyectos, de acuerdo a las pautas de evaluación
establecidas en las bases del concurso.
 
6. Que, en atención a lo descrito, por el presente acto administrativo,  se procede a seleccionar a las personas
jurídicas sin fines de lucro, cuyo objetivo principal sea la protección de animales y la promoción de la tenencia
responsable de mascotas, que obtuvieron los mayores puntajes de evaluación, ello considerando por otra
parte la disponibilidad de recursos existentes, y asimismo, se vienen en declarar inadmisibles los que no reúnan
tales requisitos, actuación que requiere de la expedición del correspondiente acto administrativo que las
determine.
 
 
RESUELVO:
ARTÍCULO 1°. DECLÁRENSE INADMISIBLES, los proyectos postulados en la convocatoria de las personas
jurídicas sin fines de lucro, cuyo objetivo principal sea la protección de animales y la promoción de la tenencia
responsable de mascotas, cuyas bases de postulación fueron aprobadas por la Resolución Exenta N° 5.096, de
2020, modificada por Resoluciones Exentas N°5.851, N°5.949 y N°6.166, todas de 2020 y de la Subsecretaría
de Desarrollo Regional y Administrativo, que se indican, por no cumplir con algunos de los requisitos exigidos en
la respectiva convocatoria, de acuerdo al siguiente detalle:
 
ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre
organización Nombre Proyecto Razones inadmisibilidad

 
841   65.191.033-1   Fundación

Animalista Anastasia

Plan de control de la
población Canina y felina en
sectores vulnerables de la
ciudad de Calama

  Vigencia de directorio
vencida (07/11/2019).

848 65.076.299-1 AMPARA QUELLON Amparando a los sin voz en
la isla mágica de Chiloé

No adjunta certificado de
vigencia de directorio.



          852          
72.487.300-6

        Junta de Vecinos
N 16 Las Higueras

      "Tú Eres Parte de Mí
Familia" Campaña de
Tenencia Responsable de
Mascotas Unidad Vecinal
N°5 Machalí

El artículo 18, Ley 21.020,
exige al postulante, ser una
entidad sin fines de lucro,
cuyo “objetivo principal sea la
protección de animales y la
promoción de la tenencia
responsable de mascotas”.
Tal condición no fue
acreditada, ya que, en la
inscripción del Registro
Nacional de Personas
Jurídicas promotoras de la
tenencia responsable, los
objetivos de sus estatutos, no
concuerdan con losque posee
la municipalidad.

    878     65.125.754-
9

  AGRUPACIÓN
ADOPTA UN AMIGO
OSORNO

Esterilización como principal
medida de control de la
sobre- población de caninos,
felinos y ferales en la
comuna de Osorno.

  Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  881   65.059.844-K
COMITÉ TENENCIA
RESPONSABLE Y
AYUDA AL ANIMAL
ABANDONADO

  Bienestar y cuidado de
albergados de Ayin Ruka

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  883   65.095.605-2 Agrupación Animalista
de Llanquihue   EduCANd0 a mis amos

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

          884          
65.148.288-7

          ONG Desarrollo
Social y Crecimiento

        Fomentar, Sensibilizar e
Instruir en la Tenencia
Responsable de mascotas

No adjunta declaración simple
de no deudas laborales y
previsionales. No firmó
declaración simple de no
deudas tributarias. No
acredita, en la inscripción en
el Registro Nacional de
Personas Jurídicas
promotoras de la tenencia
responsable, ser una
organización cuyo “objetivo
principal sea la protección de
animales y la promoción de la
tenencia responsable de
mascotas” (artículo 18, Ley
21.020), mediante los
objetivos de sus estatutos.

  897   65.190.644-K   PROANIMALES
PUCON

  SEGUNDA
OPORTUNIDAD

No adjunta certificado de
inscripción en Registro
dePersonas Jurídicas
receptora de fondos públicos.

  898   65.012.432-4
Centro de
Conservación de la
Biodiversidad

Manejo sanitario y
esterilización de perros y
gatos en zonas rurales de
Ancud

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  902   65.064.333-k
CORPORACIÓN
ALIANZA GLOBAL
PARA ANIMALES Y
PERSONAS

  Una Salud: mi casa, mis
mascotas y yo

  Vigencia de directorio
vencida (17/05/2019).

  903   65.000.918-5
Agrupación Protectora
de Animales Derecho
a la Vida

“Mejoramiento canil san
Roque localizado en sector
precordillerano a 25 km de
Machalí."

  No adjunta certificado de
vigencia de directorio.

  909   65.071.818-6   PROTECCIÓN
ANIMAL - PROANI

  PROANI HOGARES
FELICES

Vigencia de directorio vencida
(17/05/2019). No adjunta
declaración simple de no
deudas laborales y
previsionales.

  915   65.179.271-1
  Rescate de
Animales en
Emergencia Chile

  Operativo Puente Alto

No adjunta certificado de
deuda fiscal de la Tesorería
General de la República o
declaración simple de no
deuda tributaria.

    916     65.195.137-
2

    ONG DE
DESARROLLO

PLAN DE MEJORAMIENTO
SANITARIO AMBIENTAL Y
ESTRUCTURAL DE

    No adjunta documentación
solicitada a línea D, adicional
al Anexo Nº5.



HUELLITAS DE
BOCO

REFUGIO ONG HUELLITAS
DE BOCO, SECTOR BOCO,
COMUNA DE QUILLOTA,
REGIÓN DE VALPARAÍSO

  941   65.163.133-5
Agrupación Brigada lo
Único que Tengo
Chile Chico

Rescatando patitas en la
Patagonia

No adjunta certificado de
vigencia del directorio.

        949        
65.459.510-0

        Fundación Huilo
Huilo

      Educar y difundir para
una comunidad
comprometida

No acredita, en la inscripción
en el Registro Nacional de
Personas Jurídicas
promotoras de la tenencia
responsable, ser una
organización cuyo “objetivo
principal sea la protección de
animales y la promoción de la
tenencia responsable de
mascotas” (artículo 18, Ley
21.020), mediante los
objetivos de sus estatutos.

  997   65192657-2
FUNDACIÓN
MÉDICO
VETERINARIA PRO
ANIMAL ALIMAPU

Mitos y Verdades de la
esterilización de mascotas y
su alcance en la fauna
silvestre

No adjunta certificado de
inscripción en Registro
dePersonas Jurídicas
receptora de fondos públicos.

  999   65.190.751-9
FUNDACIÓN
PROTECTORA DE
ANIMALES PONTE
EN SUS PATITAS

ESTERILIZACIÓN MASIVA
PARA FELINOS Y CANINOS
DE LA PROVINCIA DE
LIMARÍ

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 21/09/2020.

  1010   65.175.297-3
Fundación Apoyo
Animal José Rifo
Bucarey

Mejoramiento espacios de
refugio.

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  1014   65.151.968-3   Fundación Ama Vivir
Centro de esterilizaciones
para mascotas abandonadas
Calama

No adjunta certificado de
directorio vigente.

    1015     65.067.163-
5     Fundación Suyai

Promover rescate,
estabilización, tratamientos y
adopciones de animales de
compañía
abandonados/maltratados

  Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  1018   65.127.442-7   Fundación Animal
Chile

  Módulo de recuperación
canino

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  1021   65.094.602-2
Agrupación De
Protección Animal
Salvador Dalí

Agrupación De Protección
Animal Salvador Dalí -
Arauco

No Adjunta Anexo Nº5
correspondiente a las
postulaciones de Línea D.

  1025   65.194.218-7
ONG de Desarrollo
Animalista Ayuda
Concepción

  Rescate con dignidad
No Adjunta Anexo Nº5
correspondiente a las
postulacionesde Línea D.

  1031   65.195.454-1   Fundación Rooperro Mejora condiciones refugio
Rooperro

No Adjunta Anexo Nº5
correspondiente a las
postulaciones de Línea D ni
documentación anexa.

  1041   65.093.599-3
Refugio de Protección
Animal Mi Dulce
Hogar

Implementación de refugio
de protección de perros en
situación de calle y maltrato

No Adjunta Anexo Nº5
correspondiente a las
postulacionesde Línea D ni
documentación anexa.

1051 65.114.064-1 Fundación Callejeros
Buscan Hogar

Esterilizaciones y Atención
Veterinaria Primaria

No adjunta certificado de
vigencia del directorio.

  1062   65.190.644-K   PROANIMALES
PUCÓN

EDUCACIÓN Y
PARTICIPACIÓN FAMILIAR
EN TENENCIA
RESPONSABLE

No adjunta certificado de
inscripción en Registro
dePersonas Jurídicas
receptora de fondos públicos.

    1065     65.186.757-
6

    Fundación
MANADA

    Campaña de
Esterilizaciones Caninas y

La persona jurídica presenta
dos proyectos en una misma



Felinas línea, algo expresamente no
permitido en las Bases, no
avisando la anulación de uno
de ellos de acuerdo a
instructivo publicado.

1071 65.191.276-8 ONG Yo Adopto Esterilizar con amor y
dignidad Tarapacá

Vigencia de directorio vencida
(09/10/2018).

  1072   65.193.166-5
AGRUPACIÓN
AMIGOS POR LOS
ANIMALES
FUTRONO

Esterilizaciones caninas y
felinas para las mascotas de
Futrono

No adjunta certificado de
inscripción en Registro
dePersonas Jurídicas
receptora de fondos públicos.

    1076     65.007.403-
3

    S.O.S Callejeros
Villa Alemana

Mejora en las condiciones de
seguridad del refugio de
SOS Callejeros, a través de
modificación de
infraestructura e
implementación un plan de
emergencia

    Anexo Nº5 con información
faltante.

  1078   65.186.952-8 Agrupación Patitas
Sueltas

Esterilizaciones y atenciones
veterinarias canina y felinas
en la comuna de Taltal

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 22/09/2020.

  1087   70.001.160-7 Unión de Amigos de
los Animales UAA

Implementación clínica
refugio de animales UAA

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

  1095   65.135.069-7
  Agrupación
Voluntarios del
Rescate Canino

No podemos cambiar su
pasado de abandono,
cambiemos su futuro:
hagamos del perro parte de
familia

Se anula postulación a
petición de la persona
jurídica, mediante email de
fecha 23/09/2020.

    1116     65.111.207-
9

  Organización de
Protección Animal
OPA Peña Blanca

  Rescate, recuperación y
adopción de animales
abandonados

No presenta certificado del
Registro Nacional de
Personas Jurídicas
promotoras de la tenencia
responsable. No adjunta
certificado de inscripción en
Registro de Personas
Jurídicas receptora de fondos
públicos.

  1123   65.076.299-1   Ampara Quellón
Educación en tenencia
responsable de mascotas en
tiempos de pandemia

No adjunta certificado de
vigencia del directorio.

1126 65.063.615-5
Agrupación
Animalística Corazón
Animal

Rescate, Recuperación y
Reubicación en Rancagua
(4R)

No adjunta certificado de
vigencia del directorio.

  1134   65.067.163-5   Fundación Suyai
  Promover el rescate y
adopción de un perro/gato,
esterilizado

En la sección correspondiente
a la cédula de identidad del
representante legal, adjunta
archivo dañado o corrupto.

  1139   65.189.366-6 FUNDACIÓN ALMA
ANIMAL   Préstame tus oídos

Aparecen como subidos a la
plataforma, archivos no
dañados y sin información.

  1171   65.127.306-4 Fundación Maitencillo
Adopta

Rescate, recuperación y
reubicación de perros y
gatos Puchuncaví

No adjunta certificado de
vigencia del directorio.

  1177   65.172.447-3
Club de Mascotas y
Medioambiente San
Joaquín

IGUALDAD:LOS
CALLEJEROS TAMBIÉN
TIENEN DERECHO

No adjunta certificados de
vigencia de la persona
jurídica ni del directorio.

  1178     65.186.757-
6

    Fundación
MANADA

    Campaña de
Esterilizaciones Caninas y
Felinas

La persona jurídica presenta
dos proyectos en una misma
línea, algo expresamente no
permitido en las Bases, no
avisando la anulación de uno



de ellos de acuerdo a
instructivo publicado.

1181 65.089.154-6 Fundación Vida y
Respeto Animal Esterilizado me voy! No adjunta certificado de

vigencia del directorio.

 
ARTÍCULO 2°. - SELECCIÓNANSE, los proyectos postulados en la convocatoria  2020  de los Fondos
Concursables de la Ley N° 21.020, por las personas jurídicas sin fines de lucro que se indican, cuyo objetivo
principal es la protección de animales y la promoción de la tenencia responsable de mascotas, cuyas bases de
postulación fueron aprobadas por la Resolución Exenta N°5.096, de 2020, modificada por las Resoluciones
Exentas N°5.851, N°5.949 y N°6.166, todas de 2020 y de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo, que se indican. Dichos proyectos, de acuerdo al puntaje obtenido, la materia postulada y los
montos asignados, son los que a continuación se mencionan:
 

ID Puntaje Línea proyecto RUT Organización Nombre Monto
solicitado ($)

901 118

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.602.090-3
Centro de Ayuda
y Protección para
el Animal deCalle

Control Sano y
Esterilización de
caninos en situación
de calle

14.824.884

1136 114
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.095.605-2
Agrupación
Animalista de
Llanquihue

EduCANdo a mi amo 3.591.245

910 114

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.071.621-3 FUNDACIÓN
QUILTRO

"Por más colitas
felices, esteriliza hoy"
Esterilización de
perros y gatos en
sector alto de Playa
Ancha, Valparaíso

14.988.000

855 112

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

73.370.900-6 TRAWA KALEN
Amukan: Jornadas
Viajeras de
esterilización.

14.999.488

990 112

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.001.465-0
Fundación
Unidos por la
Protección
Animal

Esterilizaciones y
atención primaria para
mascotas

15.000.000

1168 109

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.012.432-4
Centro de
Conservación de
la Biodiversidad

Manejo sanitario y
esterilización de
perros y gatos en
zonas rurales de
Ancud

14.062.095

991 107
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.001.465-0
Fundación
Unidos por la
Protección
Animal

Promoviendo el
bienestar y cuidado de
nuestras mascotas

4.000.000

1150 106
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.184.942-k
Fundación
Abogados por los
Animales

Tenencia responsable
y relaciones vecinales 4.000.000

907 105

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.175.261-2
Fundación
Esperanza
Animal

Mejorar la calidad de
vida de perros y gatos
desamparados

13.834.058

993 105
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.167.902-8
Asociación
Protectora de
Animales de
Yungay

Campaña Rescate y
Reubicación Yungay
2020

5.965.114

955 104

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.167.809-9

Agrupación
Animalista
Ambientalista
Salud Defensa y
Rehabilitación
Animal Cañete

Ingka al rescate. 13.004.747

986 104
Adiestramiento,
rehabilitación y
comportamiento
animal

65.193.808-2
FIGHT4 PITS
DEFENSA Y
JUSTICIA
ANIMAL

Rehab4Pits 3.971.092



995 103
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.162.776-1 Fundación Efecto
Quiltro

Contágiate del Efecto
Quiltro 5.999.000

1004 103
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.180.621-6
Fundación
Colbún Animal
Chile

Del Infierno de la
Basura al Calor de
Hogar

5.995.112

908 102

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.079.967-4
AGRUPACIÓN
HU-MANADA
ANIMAL

SINTONIZANDO
AMOR, SALUD Y
REPRODUCCIÓN
CANINO Y FELINO,
ENFOCADO AL
CONTROL
REPRODUCTIVO Y
SANITARIO.

14.945.963

1084 102

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.063.615-5
Agrupación
Animalística
Corazón Animal

Esterilizaciones
caninas y felinas en
zonas vulnerables de
Rancagua

14.678.702

864 102
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.019.074-2
Agrupación
Social, Cultural y
Educativa Alma
Animal

Procedimientos
generales de rescate,
manejo médicoy
reubicación de
caninos y felinos de
sectores urbanos y
rurales de la
comunade Rancagua

5.967.550

880 101
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.185.305-2
FUNDACIÓN
COLECTIVO
EMPATÍA
ANIMAL

Dame una Pata! 5.995.698

899 101
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.098.353-k Acción Animalista
Frutillar NO ME ABANDONES 2.985.091

1017 100

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.101.017-9

AGRUPACIÓN
SOCIAL
CULTURAL Y
MEDIO
AMBIENTAL
DEFENSA
ANIMAL
PUYEHUE

ESTERILIZACIONES
CANINAS Y FELINAS
Y ATENCIÓN
VETERINARIA
PRIMARIA COMUNA
DE PUYEHUE

15.000.000

1040 100
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.191.828-6 ONG HUELLAS
VILLARRICA Rescatando Patititas 5.999.900

918 99
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.126.629-7
GOLDEN
RETRIEVER
MAGALLANES

Programa de
Educación, Bienestar
y Tenencia
Responsable en tu
Barrio, Región de
Magallanes y de la
Antártica Chilena

3.998.634

946 99

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.166.134-K Upa Illapel
Campaña de
esterilización canina y
felina Upa Illapel

14.933.151

982 99

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.088.635-6
AGRUPACIÓN
PROYECTO
FUTURO DE
ANCUD

ESTERILIZACIÓN E
IDENTIFICACIÓN DE
MASCOTAS EN LA
PROVINCIA DE
CHILOÉ 2020

14.998.153

981 99
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.188.308-3
Fundación
Protección
Animal Paticortos

Rescatando Paticortos 5.850.891

1164 98 Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su

65.113.173-1 Fundación Satos Atención Dental para
37 perros residentes
de Fundación Satos,
Comuna de Colina

7.000.000



mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de
cada uno de ellos

1154 98
Adiestramiento,
rehabilitación y
comportamiento
animal

65.111.708-9
Organización No
Gubernamental
de Desarrollo
Mussa

Trabajemos con
Mussa 4.000.000

828 97

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.077.306-3 Fundación
Felinnos

Proyecto de
esterilizaciones felinas
y TNR

15.000.000

913 97

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.162.776-1 Fundación Efecto
Quiltro Santiago en Celo 14.982.840

979 97
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.191.359-4
Fundación
Puente de
Arcoíris

Segunda Oportunidad 5.962.882

1180 96
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.627.430-1

RED
INFORMATIVA
DEL
MOVIMIENTO
ANIMAL

Maga y El Gato
Genial, Mini Cuentos 3.939.552

1179 96
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.171.066-9 Fundación
Galgos Chile

Rescate y
Rehabilitación de
Galgos en Territorio
Chileno

5.998.450

1096 95

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.052.498-5 Fundación Stuka
Proyecto de
Esterilización en zona
Rural de Casablanca y
alrededores

14.867.626

1104 93
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.135.598-2 Fundación Arca
Animal

Educando en Tenencia
Responsable:
Santiago y Regiones

4.000.000

922 93

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.194.092-3
Organización
Social Hermanos
Peludos

Esterilización y
Castración Canina y
felina en condición de
abandono Calama

6.998.000

992 93

Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su
mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de
cada uno de ellos

65.059.831-8 Organismo Pro
Animal Huellas Huellas Felices 6.999.702

921 92

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.052.856-5
Amigos
Protectores de
Animales de
Tocopilla

Control de
sobrepoblación canina
y felina en situación de
calle en la comuna de
Tocopilla

12.900.000

893 92

Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su
mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de
cada uno de ellos

65.083.327-9 Fundación
Adopta

Santuario Emilia
(sustentable y
educativo)

6.993.891

857 91

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.083.327-9 Fundación
Adopta

Proyecto de
esterilizaciones felinas 14.986.113

937 90 Esterilizaciones 65.089.316-6 Asociación de Esterilizaciones como 14.975.000



caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

Protección
Animal Darwin

medio de control de
zoonosis , protección
de fauna silvestre y
ganadería en zonas
rurales de Chiloé.

978 90

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.191.359-4
Fundación
Puente de
Arcoíris

Esterilizar Salva Vidas 13.647.831

996 90

Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su
mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de
cada uno de ellos

65.101.536-7
Corporación
Mirada Animal
Chile

Zona de rehabilitación
emocional y
recreación canina

6.579.230

1145 89
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.178.206-6
Fundación de
Protección y
Rescate Animal
RIGO

Mi mascota, Mi
Responsabilidad 3.992.270

1056 89

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.162.542-4
Animalista y
Medio Ambiente
La Ultima
Salitrera

Más Vida a tu Mascota
María Elena,
Antofagasta

14.830.258

843 88

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.172.595-K
Fundación
Cambiando una
Vida

ESTERILIZANDO
VAMOS EDUCANDO 14.998.670

851 88

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.046.873-2

AGRUPACIÓN
CIUDADANA EN
CONTRA DEL
MALTRATO
ANIMAL
JUSTICIA
ANIMAL

PAREMOS LA
REPRODUCCIÓN 15.000.000

1020 88

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.184.937-3

ONG DEFENSA
Y PROTECCIÓN
ANIMAL
COYHAIQUE U
ODEPAC

Fomentando la
tenencia responsable
a través de un
programa de
esterilización en zonas
de abandono, Región
de Aysén

11.498.538

1002 87
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.111.708-9
Organización No
Gubernamental
de Desarrollo
Mussa

Mussa Contigo 6.000.000

934 86
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.172.722-7 Corporación
Siete Vidas

Audiocuentos
musicales sobre gatos
y tenencia
responsable

4.000.000

1152 85
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.172.632-8
ONG
Compromiso
Animal

Educación Interactiva
con El Perro Invisible 3.288.420

1149 85
Rescate,
recuperación y
reubicación

53.333.706-6 FUNDACIÓN
ALMA CHILE "Alma de Madre" 5.995.000

939 84
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.182.419-2 Fundación Sayén Campaña Educativa
Mejillones 4.000.000

961 84 Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.071.803-8 CORPORACIÓN
DE AYUDA AL
ANIMAL
ABANDONADO

ESTERILIZACIONES
CANINAS Y FELINAS
EN: LAS
COMPAÑÍAS, LA
ANTENA Y CALETA
SAN PEDRO.

14.888.130



COMUNA DE LA
SERENA

1006 84

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.182.168-1
Organización
Kurochan Pro
Animal Tierra
Amarilla

Programa
Esterilización,
Implantación de
Microchip y
Desparasitación, a
perros y gatos, en
estado vulnerable de
la zona urbana y rural
de la comuna de
Tierra Amarilla

14.999.928

947 84
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.192.964-4 Bunny Lovers
Chile Bunny al Rescate 2.652.549

1125 84

Asesorías
jurídicas, juicios,
consultorías,
desarrollo
institucional,
articulación y
proposición de
normas legales

65.105.484-2 Fundación Huella
Animal

Ciclo de Webinars:
Inicia tu organización
de Rescate Animal.

2.999.819

865 83
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.179.682-2
Corporación
Bienestar Animal
Región de los
Ríos

Los Ríos
Responsable:
campaña regional de
fomento y difusión de
tenencia responsable
y bienestar animal

2.850.000

957 83

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.102.091-3
Agrupación Socio
Cultural
Recreativa y
Animalista Acsa

Control Reproductivo y
sanitario de la
población canina y
felina, en base a la
esterilización
quirúrgica en la
comuna de Arica.

15.000.000

942 82

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.003.126-1
AGRUPACIÓN
ANGELES SIN
VOZ CALBUCO

OPERATIVOS
SECTORES
RURALES COMUNA
CALBUCO

15.000.000

984 82

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.191.578-3
Fundación SOS
Peludos
Tarapacá

Esterilización y/o
castración canina y
felina en condición de
abandono

13.910.500

1107 82
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.069.855-k Mopac
RUCA AYÜN: Hogares
de Tránsito para la
comuna de Cabrero.

6.000.000

976 81
Educación y
cultura en
tenencia
responsable

65.193.808-2

FUNDACIÓN
FIGHT 4 PITS
DEFENSA Y
JUSTICIA
ANIMAL

Libro F4P 4.000.000

985 81

Esterilizaciones
caninas y felinas y
atención
veterinaria
primaria

65.897.450-5

Sociedad
Protectora de
Animales Amigos
Fieles de Puerto
Natales

Amigos Fieles por un
plan de Esterilización
y Vacunación para
Puerto Natales,
Región de Magallanes

14.997.040

891 81
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.195.418-5
Organización
Funcional Ciudad
Animal Chile

Dejando huellas: de la
calle a un hogar 5.992.450

1068 81
Rescate,
recuperación y
reubicación

65.123.034-9 Fundación Club
Gatero

Que la pandemia no
me haga invisible 5.830.068

 
ARTÍCULO 3°.- PUBLÍQUESE, la presente resolución en la página web
WWW.TENENCIARESPONSABLEMASCOTAS.CL
 
 
 



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE
 
 
 
 
 

JUAN MANUEL MASFERRER VIDAL
Subsecretario

Gabinete
 
 

JMV/ / HSH/ CAC/ MEM/ JGCT/ CGA/ JHN/ camr

DISTRIBUCION:
CAROLINA ANDREA GUERRERO - Coordinador - Programa Tenencia Responsable de Mascotas
CESAR LEONARDO SANCHEZ - Asesor - Programa Tenencia Responsable de Mascotas
Jefe Departamento Fiscal(S) - Fiscalia
KARIN ANDREA NAZAL - Encargado (S) - Unidad Control Presupuestario
NIEVES DURAN - Jefa Unidad - Oficina de Partes

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


